
Решение № 03-10.1/341-2018
о признании жалобы обоснованной

 
29 октября 2018 г. г. Омск

 
Комиссия Омского УФАС России по контролю в сфере закупок на территории Омской
области (далее - Комиссия) в составе:

………….. – начальника отдела контроля закупок, заместителя Председателя Комиссии;

………….. – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена Комиссии;

………….. – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена Комиссии,

рассмотрев жалобу ООО «Лаборатория» (далее – Заявитель, Общество) на действия
Казенного учреждения Омской области «Центр по осуществлению закупок товаров,
работ, услуг в сфере здравоохранения» и его единой комиссии (далее - единая
комиссия, уполномоченное учреждение), Заказчиков - бюджетных учреждений
здравоохранения Омской области при проведении совместных торгов в форме
электронного аукциона на поставку реагентов диагностических и медицинских изделий
для отделений переливания крови, лабораторий (извещение № 0852500000118002188)
(далее – электронный аукцион),
в присутствии представителей:
…………………….

 
У С Т А Н О В И Л А:

 
1. В Омское УФАС России поступила (вх. № 9185 от 22.10.2018) жалоба Заявителя на
действия единой комиссии, нарушающие требования Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон о
контрактной системе) при признании заявки Общества не соответствующей
требованиям, установленным документацией об аукционе.
 
2 . На запрос Омского УФАС России (исх. № 03-9338 от 23.10.2018) уполномоченным
учреждением были представлены (вх. № 9339 от 26.10.2018) возражения на доводы
жалобы и материалы электронного аукциона, из которых следует, что 28.09.2018 на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее -
официальный сайт ЕИС) были размещены извещение и документация об электронном
аукционе с начальной (максимальной) ценой контракта 1433510,16 руб.
В протоколе рассмотрения единственной заявки на участие в аукционе от 11.10.2018
указано, что заявка Заявителя признана не соответствующей требованиям,
установленным документацией об аукционе.
 
3. В результате рассмотрения жалобы Заявителя, представленных материалов,
возражений представителей сторон, осуществления в соответствии с частью 15 статьи
99 Федерального закона о контрактной системе внеплановой проверки Комиссия
установила следующее.
Согласно пункту 1 части 1 статьи 66 Федерального закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 -
6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом

consultantplus://offline/ref=9A308D20BB51B761DBF3E3017A7FE392F3180D18CD3A07D6064D03704584A2115A22FC4BCBCAEDDD80FD243A6445177354FA2946901B1EA3FFV9F
consultantplus://offline/ref=9A308D20BB51B761DBF3E3017A7FE392F3180D18CD3A07D6064D03704584A2115A22FC4BCBCAEDDF84FD243A6445177354FA2946901B1EA3FFV9F


не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение количества
участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.
Частью 3 статьи 66 Федерального закона о контрактной системе установлено, что
первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:
1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы
или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об электронном
аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения электронного
аукциона (такое согласие дается с применением программно-аппаратных средств
электронной площадки);
2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения,
оказания которых используется товар:
а) наименование страны происхождения товара (в случае установления заказчиком в
извещении о проведении электронного аукциона, документации об электронном
аукционе условий, запретов, ограничений допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, в соответствии со
статьей 14 настоящего Федерального закона);
б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии).
Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие
в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об электронном аукционе
указания на товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в
документации об электронном аукционе.
Пунктом 3 части 5 статьи 66 Федерального закона о контрактной системе установлено,
что вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать копии
документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае,
если в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены
требования к товару, работе или услуге и представление указанных документов
предусмотрено документацией об электронном аукционе. При этом не допускается
требовать представление указанных документов, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации они передаются вместе с товаром.
В силу требований части 4 статьи 67 Федерального закона о контрактной системе
участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:
1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;
2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.
Согласно части 1 статьи 69 Федерального закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
информацию и электронные документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего
Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.
Из части 6 статьи 69 Федерального закона о контрактной системе следует, что заявка
на участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:
1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об
участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие
в таком аукционе;

consultantplus://offline/ref=CD9D8A14EE896E1554E3CA2F89B28DDD789F9DF50828EF047E57C8F87BF311E9E3496971158E2FC92B618AD824FBFC5100C7E92397CCC70Eo7W1F
consultantplus://offline/ref=6FA01962F5DAFC5C7F836622F35842A136127657FA1EC024C28B134DBEFAAEA4428403D8E3E3F4D7574982DA48F0E5B72DADDCB05646BF1CpDMEF
consultantplus://offline/ref=6FA01962F5DAFC5C7F836622F35842A136127657FA1EC024C28B134DBEFAAEA4428403D8E3E3F4D7574982DA48F0E5B72DADDCB05646BF1CpDMEF
consultantplus://offline/ref=6B09368A3565E1637911EF6B041D8300664977E2075B13EDE40361220ACBB9A1394F53BCF21FD1EB6B44FC948365EC11315AC52386F68C19q705K
consultantplus://offline/ref=229E593CEA9CFA995CA5A29945221BDEE683724B28AFA2A98577418B6637785222024F715AFCA143D8E8B4D040B119FBE511DE6BF1684FK
consultantplus://offline/ref=229E593CEA9CFA995CA5A29945221BDEE683724B28AFA2A98577418B6637785222024F745AF4A2138EA7B58C06ED0AF8EC11DD6BEE854473634EK
consultantplus://offline/ref=229E593CEA9CFA995CA5A29945221BDEE683724B28AFA2A98577418B6637785222024F745AF4A2128FA7B58C06ED0AF8EC11DD6BEE854473634EK


2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31
настоящего Федерального закона;
3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со
статьей 14 настоящего Федерального закона.
Требования к объекту закупки были установлены Заказчиком в табличной форме в
приложении № 1 «Техническое задание» к документации об аукционе, в котором
указано, в том числе:
 
 
 

8
Цоликлон
тип 9
 

Назначение: используется для определения резус-
принадлежности крови человека путем выявления
антигена D эритроцитов в реакции прямой
гемагглютинации

Соответствие

Диагностический реагент содержит неполные
анти-D IgG антитела

Наличие

Диагностический реагент позволяет выявлять все
варианты антигена D, включая DVI

Наличие

Титр в пробе Кумбса с D(+) эритроцитами
не менее

1:512*
Фасовка-флакон объемом, мл не менее 5*

9
Цоликлон
тип 10
 

Назначение: используется для идентификации
антигена А по подгруппам А1 и А2 на плоскости и в
пробирке

Соответствие

Диагностический реагент содержит лектин из
семян Dolichos biflorus

Наличие

Расход реагента на одно исследование, мкл не более 50 *
Фасовка-флакон объемом, мл не менее 5*

 
Требования к содержанию второй части заявки на участие в аукционе были
установлены в пункте 2 раздела 26 документации об аукционе.
В частности, в подпункте 6 пункта 2 раздела 26 документации об аукционе указано:
«Копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией – копии регистрационного
удостоверения на медицинское изделие».
Согласно протоколу рассмотрения единственной заявки на участие в аукционе от
11.10.2018 заявка Общества признана не соответствующей требованиям,
установленным документацией об аукционе по следующему основанию:
«На основании пункта 1 части 6 статьи 69 Федерального закона признать заявку
участника несоответствующей требованиям, установленным документацией об
электронном аукционе, в связи с непредставлением документов, предусмотренных
пунктом 3 части 5 статьи 66 Федерального закона и подпунктом 6 пункта 2 раздела 26
документации об электронном аукционе. По позициям № 8 «Цоликлон тип 9» (Страна
происхождения Россия), № 9 «Цоликлон тип 10» (Страна происхождения Россия)
отсутствует копия регистрационного удостоверения на медицинское изделие».
Изучив заявку на участие в аукционе, Комиссия установила, что в ней представлены

consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219F197E250D6AEC03266D7BC68D7D67F13AC093E366CF1A836BDF5CBF0D44877A404E46AE73E9CEC0656129911435CiA57K
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219F197E250D6AEC03266D7BC68D7D67F13AC093E366CF1A836BDF5CBF1D04A72A404E46AE73E9CEC0656129911435CiA57K
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219F197E250D6AEC03266D7BC68D7D67F13AC093E366CF1A836BDF5CBF0D44F76A404E46AE73E9CEC0656129911435CiA57K
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219F197E250D6AEC03266D7BC68D7D67F13AC093E366CF1A836BDF3CFFB831A36FA5DB727AC329EFB1A5713i85FK
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219F197E250D6AEC03266D7BC68D7D67F13AC093E366CF1A836BDF5CBF0D44876A404E46AE73E9CEC0656129911435CiA57K
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219F197E250D6AEC03266D7BC68D7D67F13AC093E366CF1A836BDF5CBF0D64A74A404E46AE73E9CEC0656129911435CiA57K


регистрационные удостоверения на все виды товаров, в том числе и указанные в
позициях 8 и 9 Технического задания:
- № ФСР 2009/05552 на медицинское изделие «АНТИ-Rh(D)lgM моноклональный реагент
для определения резус-принадлежности крови человека «ЦОЛИКЛОН АНТИ-D СУПЕР) по
ТУ 9398-002-27575295-2004»;
- № ФСР 2012/12983 от 03.02.2012 на медицинское изделие «Набор для фенотипирования
крови человека по групповым системам Резус, Келл и Килл («ЭРИТРОТЕСТ»-Цоликлоны»)
по ТУ 9398-022-27575295-2011»;
- № ФСР 2008/04007 от 31.12.2008 на медицинское изделие «Цоликлоны Анти-А, Анти-В и
Анти-АВ диагностические жидкие для определения группы крови человека системы
АВО (антитела моноклональные анти-А, анти-В, анти-АВ) по ТУ 9398-001-27575295-2004 в
составе: 1. Цоликлон анти-А 2. Цоликлон анти-В 3. Цоликлон анти-АВ».
Вместе с тем в своих возражениях уполномоченное учреждение утверждает, что в
отношении товара по указанным позициям участники закупки должны были представить
следующие регистрационные удостоверения:
- № ФСР 2010/08201 от 09.01.2017 на медицинское изделие «Анти-Rh lgG моноклональный
реагент для определения резус-принадлежности крови человека «ЭРИТРОТЕСТтм-
Цоликлон Анти-D lgG) по ТУ 9398-215-27575295-00»;
- № ФСР 2008/02421 от 31.12.2008 на медицинское изделие «Набор диагностических
моноклональных антител для выявления антигенов систем АВО (Н), MNSs в крови и слюне
в судебно-медицинской практике (ЭРИТРОТЕСТ тм-ЦОЛИКЛОН СМ) по ТУ 9398-271-
27575295-2003».
В свою очередь, представитель Заявителя представил для сравнения инструкции по
применению всех вышеперечисленных медицинских изделий.
Согласно данным инструкциям медицинские изделия, предложенные Обществом,
соответствуют требованиям, установленным документацией об аукционе,
следовательно, заявка содержала и соответствующие регистрационные
удостоверения.
Доказательств обратного уполномоченным учреждением не представлено.
В связи с указанным Комиссия признала действия единой комиссии неправомерными,
а жалобу обоснованной.
 
Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона
о контрактной системе, Комиссия

 
Р Е Ш И Л А:

 
1. Признать обоснованной жалобу ООО «Лаборатория» на действия Казенного
учреждения Омской области «Центр по осуществлению закупок товаров, работ, услуг в
сфере здравоохранения» и его единой комиссии, Заказчиков - бюджетных учреждений
здравоохранения Омской области при проведении совместных торгов в форме
электронного аукциона на поставку реагентов диагностических и медицинских изделий
для отделений переливания крови, лабораторий (извещение № 0852500000118002188).
 
2. Признать в действиях Казенного учреждения Омской области «Центр по
осуществлению закупок товаров, работ, услуг в сфере здравоохранения» и его единой
комиссии нарушение пункта 1 части 6 статьи 69 Федерального закона о контрактной
системе.
 
3. В соответствии с частью 22 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе
выдать Казенному учреждению Омской области «Центр по осуществлению закупок
товаров, работ, услуг в сфере здравоохранения» и его единой комиссии предписание
об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.



 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
 
Заместитель Председателя Комиссии  
Члены Комиссии:  
  

ПРЕДПИСАНИЕ № 03-10.1/341-2018
об устранении нарушений законодательства в сфере закупок

 
29 октября 2018 г. г. Омск

 
Комиссия Омского УФАС России по контролю в сфере закупок на территории
Омской области (далее - Комиссия) в составе:

………….. – начальника отдела контроля закупок, заместителя Председателя
Комиссии;

………….. – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена
Комиссии;

………….. – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена
Комиссии,

рассмотрев жалобу ООО «Лаборатория» на действия Казенного учреждения
Омской области «Центр по осуществлению закупок товаров, работ, услуг в сфере
здравоохранения» и его единой комиссии, Заказчиков - бюджетных учреждений
здравоохранения Омской области при проведении совместных торгов в форме
электронного аукциона на поставку реагентов диагностических и медицинских
изделий для отделений переливания крови, лабораторий (извещение №
0852500000118002188) (далее – электронный аукцион),
в результате проведения внеплановой проверки в соответствии с подпунктом «б»
пункта 1 части 3, частью 4 и пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный
закон о контрактной системе), установив в действиях Казенного учреждения
Омской области «Центр по осуществлению закупок товаров, работ, услуг в сфере
здравоохранения» и его единой комиссии нарушение пункта 1 части 6 статьи 69
Федерального закона о контрактной системе,
на основании своего Решения от 29.10.2018 № 03-10.1/341-2018, руководствуясь
пунктом 2 части 22, частью 23 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона
о контрактной системе,
 

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т :
 

1. Казенному учреждению Омской области «Центр по осуществлению закупок
товаров, работ, услуг в сфере здравоохранения» и его единой комиссии в срок до
12.11.2018 отменить протокол рассмотрения единственной заявки на участие в
аукционе от 11.10.2018 (далее - Протокол) и назначить новую дату рассмотрения
заявки на участие в аукционе. При этом дата рассмотрения заявки на участие в
аукционе должна быть назначена не ранее чем через 3 рабочих дня со дня отмены



Протокола, рассмотреть заявку участника закупки с учетом нарушений, указанных
в Решении от 29.10.2018 № 03-10.1/341-2018.
 
2. Оператору электронной площадки ООО «РТС-тендер» обеспечить Казенному
учреждению Омской области «Центр по осуществлению закупок товаров, работ,
услуг в сфере здравоохранения» и его единой комиссии возможность выполнения
действий, указанных в пункте 1 настоящего предписания, уведомить участника
закупки об отмене Протокола, о новой дате рассмотрения заявки на участие в
аукционе.
 
3. Казенному учреждению Омской области «Центр по осуществлению закупок
товаров, работ, услуг в сфере здравоохранения» и его единой комиссии,
оператору электронной площадки осуществить дальнейшее проведение
процедуры определения подрядчика в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации о размещении заказов и с учетом
Решения от 29.10.2018 № 03-10.1/341-2018.
 
4. Казенному учреждению Омской области «Центр по осуществлению закупок
товаров, работ, услуг в сфере здравоохранения» проинформировать Омское
УФАС России об исполнении настоящего предписания в срок до 13.11.2018.
 
Контроль исполнения предписания возложить на члена комиссии ………….
 
Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.
 
Невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения,
членом комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки,
специализированной организацией в установленный срок законного предписания
влечет за собой административное наказание в виде административного штрафа
в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.
 
 
Заместитель Председателя Комиссии  

Члены Комиссии:  

  
 


